Καὶ τοιαύταις — ἀκούειν. Καθὼς ἡσαν ἄξιοι ἀκούειν. Εἴρηται δὲ καὶ περὶ τούτου ἐν τῷ δηλωθέντι κεφαλαίῳ, ἐπὶ τέλους τῶν παραβολῶν.

Χωρὶς — πάντα. Ἐν ἐκείνῳ ταῦτα πάντα σταθμίνεται.

ΕΡΦ. Γ. Περὶ τῆς ἐπιτιμήσιας τῶν ὑδάτων.

Καὶ λέγει — πλοιῶ. — Ως ἡν, ἀντὶ τοῦ, ‘Ως ἐκάθητο ἐν τῷ πλοιῷ. Ἐν τούτῳ γάρ καθήμενος ἐδιδασκεν, ὡς προειρηται. Τό δὲ, ‘Ἐν ἐκείνῃ τῇ ὑμέρᾳ, ἵστον ἐστὶ τῷ, ‘Ἐν μιᾷ τῶν ἡμερῶν, ὡς εἰπε Λουκᾶς. Οὐδέ (44) γάρ ἐκείνην δηλοῖ, καθ’ ἦν εἰπε τὰς παραβολὰς ἀλλ’ ἐτέραν, καθ’ ἦν τὰ ᾧθησόμενα γέγονε, καθὼς καὶ ἐν ἀρχῇ τοῦ τρίτου κεφαλαίου τοῦ κατὰ Ματθαῖον παρεισημειώσαμεθα.

Καὶ ἀλλα — αὐτοῦ. Μετ’ αὐτοῦ τοῦ πλοίου, δηλοντότι. Προσέθηκε δὲ περὶ τῶν ἀλλών, οὐχ ἀπλῶς, ἀλλὰ δεῖξαι θέλων, ὅτι τοῦτο μόνον ἐκλυσμαίσθη κατ’ οἰκονομίαν.

Καὶ γίνεται — γεμίζεσθαι. Εἴρηται περὶ τούτων ἐν τῷ ἐνθεάτῳ κεφαλαίῳ τοῦ κατὰ Ματθαῖον.

⁴⁷ Luc. viii, 22.

Variæ lectiones et notæ.

(42) Gloss. Labb. Nodus : γόνυ καλάμου.

(43) Ita enim legunt codices A, B, in textu. Ergo

A utiliora consolatur, quæ nos ad virtutem exacuant: nam hæc diem significant, propter illuminationem lætitiae. Germinare vero segetem, et in altum surgere dixit, dum ignorat is qui seminavit, spontaneum opus manifestans germinationis atque crementi: quodque juxta voluntatem et non juxta necessitatem germinata crescit; et hoc manifestum est ex his quæ sequuntur.

B Vers. 28. *Ultra — in spica.* Herbam quidem germinant, qui virtutis principium demonstrantes, ad certamina sunt. adhuc delicati. Spicam vero, qui in bono progressi, et ad sufferendas contumelias duriores effecti sunt: spica siquidem internodiis distinguitur, et recta in altum erigitur. Plenum autem frumentum, qui perfectam virtutem fructificant.

B Vers. 29. *Cum autem — messis.* — *Cum productus fuerit*, sive cum maturerit: hoc est, ubi omnes qui fructum sunt allaturi fructificaverint. Falcem vero dicit verbum, quo mundi imperabit consummationem. Messis autem, collectio justorum est; hi enim fructus sunt evangelicæ segetis.

B Vers. 30. *Et dicebat — illud?* Conferemus hoc est, exemplo manifestabimus.

B Vers. 31. *Est sicut granum sinapis.* Quære autem totius hujus parabolæ expositionem vicesimo quarto capite Evangelijuxta Matthæum.

C Vers. 31. *Quod dum — Vers. 33. nidificare.* Terrio loco parabolam hanc invenies inter parabolas dicti vicesimi quarti capitil.

C Vers. 33. *Et hujusmodi — audire.* Prout dignerant et apti ad audiendum. Dictum est autem de hoc prædicto capite circa finem parabolarum.

C Vers. 34. *Sine — omnia.* Ibidem omnia hæc declarata sunt.

CAP. X. De increpatione venti et maris.

D Vers. 35. *Et ait — Vers. 36. navigio.* — *Ut erat*, hoc est, Sicut sedebat in navigio; in eo enim, sicut dictum est, sedens docebat. Quod autem dicitur: *In die illo*, perinde est ac si dixisset: *In uno dierum*, sic uero habet Lucas⁴⁷. Neque enim illum innuit, in quo dixit parabolas, sed alium, quo facta sunt ea quæ dicentur, sicut etiam in principio tertii capitilis juxta Matthæum significavimus.

D Vers. 36, *Sed et alia — illo.* Cum illo puta navigio (nam πλοῖον, quod navim sive navigium significat Græcis neutrum est). Addidit autem de aliis, non absque causa, sed ut ostendat, quod sua dispositione solum hoc navigium periculum sustinerit.

D Vers. 37. *Et oritur — impleretur.* Dictum est de hoc, capite undecimo juxta Matthæum.

paulo ante etiam exhibere debebant, ὁμοιώσομεν.

(44) Οὐ γάρ. B.

Vers. 38. *Et erat*. — Vers. 39. *magna*. Dictum est A ibidem de his omnibus.

Vers. 40. *Et dixit* — *ita?* Ut quid ita timetis? cum me vobiscum habeatis, qui possum de morte servare, et omnia possum.

Vers. 40. *Quomodo* — *fiduciam?* Firmam ac indubitatam.

Vers. 41. *Et timuerunt* — *ei*. Etiam de his ibi dictum est.

CAP. XI. *De legione.*

CAP. V. Vers. 1. *Et venerunt* — *Gadarenorum*, Dictum est de his duodecimo Evangelii juxta Matthaeum capite.

Vers. 2. *Et egresso* — Vers. 3, *monumentis*. Ibi etiam haec quære.

Vers. 3. *Et neque* — Vers. 6. *adoravit eum*. Clara sunt haec et manifesta.

Vers. 7. *Et clamans* — *Excelsi?* Quare in dicto loco.

Vers. 7. *Adjuro* — *torqueas*. Sane hoc quoque licebat ut inde cognoscas.

Vers. 8. *Dicebat* — *homine*. Multis demonibus imperat quasi unus esset, propter imbecillitatem ipsorum.

Vers. 9. *Et interrogabat* — *sumus*. Hominem quidem interrogabat, sed pervenit questio ad multitudinem demonum, qui in ipso erant: ideo quoque respondit multitudo illorum. *Legio* autem propter multitudinem dicti sunt. Proprie enim legio militum agmen est. Interrogabat vero, ut cognoscerent qui presentes erant, quod multorum demonum habitaculum erat unus homo.

Vers. 10. *Et deprecabatur* — *regionem*. Lucas vero dixit, quod etiam deprecabantur eum, ne juheret ipsis ut in abyssum irent⁴⁸. Verissimum est autem, quod et hoc et illud deprecabantur.

Vers. 11. *Erat autem* — Vers. 13 in mari. De his particularius dictum est praedicto capite duodecimo.

Vers. 14. *Qui vero pascebant* — *quod acciderat*. Similiter et de his dictum est.

Vers. 15. *Et veniunt* — *timuerunt*. Lucas autem dixit etiam: *Ubi invenerunt eum sedentem*⁴⁹, puta ad pedes Jesu.